

**Estado de Flujos de Efectivo Consolidado [PODERES]  
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023**



Secretaría de  
**Finanzas y Administración**  
Gobierno de Baja California Sur

Gobierno del Estado de Baja California Sur  
Secretaría de Finanzas y Administración  
Subsecretaría de Finanzas  
Dirección de Contabilidad

CONCEPTO	PODER EJECUTIVO 2023	PODER LEGISLATIVO 2023	PODER JUDICIAL 2023	SUMATORIA 2023	ELIMINACIÓN 2023	CONSOLIDACION 2023
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>						
<b>Origen</b>	<b>25,002,155,532</b>	<b>244,881,050</b>	<b>473,952,458</b>	<b>25,720,989,041</b>	<b>0</b>	<b>25,720,989,041</b>
Impuestos	2,226,589,172	0	0	2,226,589,172	0	2,226,589,172
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	785,149,747	0	0	785,149,747	0	785,149,747
Productos de Tipo Corriente	17,680,371	0	0	17,680,371	0	17,680,371
Aprovechamientos de Tipo Corriente	162,423,278	0	0	162,423,278	0	162,423,278
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	1,826	22,656,971	22,658,797	0	22,658,797
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	21,768,960,441	244,879,224	0	22,013,839,666	0	22,013,839,666
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	0	0	447,949,903	447,949,903	0	447,949,903
Otros Orígenes de Operación	41,352,523	0	3,345,585	44,698,107	0	44,698,107
<b>Aplicación</b>	<b>22,632,479,629</b>	<b>245,280,253</b>	<b>467,001,740</b>	<b>23,344,761,622</b>	<b>0</b>	<b>23,344,761,622</b>
Servicios Personales	1,985,036,459	165,194,004	415,500,780	2,565,731,243	0	2,565,731,243
Materiales y Suministros	388,312,082	12,806,874	13,334,359	414,453,315	0	414,453,315
Servicios Generales	468,123,673	33,897,126	37,744,251	539,765,049	0	539,765,049
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	4,554,748,106	0	0	4,554,748,106	0	4,554,748,106
Transferencias al resto del Sector Público	993,225,412	0	134,766	993,360,179	0	993,360,179
Subsidios y Subvenciones	18,340,999	449,080	0	18,790,079	0	18,790,079
Ayudas Sociales	69,218,896	18,511,203	0	87,730,099	0	87,730,099
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Donativos	0	0	287,585	287,585	0	287,585
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Participaciones	2,985,898,175	0	0	2,985,898,175	0	2,985,898,175
Aportaciones	10,044,272,026	0	0	10,044,272,026	0	10,044,272,026
Convenios	827,847,326	0	0	827,847,326	0	827,847,326
Otras Aplicaciones de Operación	297,456,474	14,421,965	0	311,878,439	0	311,878,439
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>2,369,675,903</b>	<b>-399,203</b>	<b>6,950,718</b>	<b>2,376,227,418</b>	<b>0</b>	<b>2,376,227,418</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>						
<b>Origen</b>	<b>441,388,400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>441,388,400</b>	<b>0</b>	<b>441,388,400</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles	0	0	0	0	0	0
Otros Orígenes de Inversión	441,388,400	0	0	441,388,400	0	441,388,400
<b>Aplicación</b>	<b>1,148,946,988</b>	<b>1,412,386</b>	<b>2,965,747</b>	<b>1,153,325,121</b>	<b>0</b>	<b>1,153,325,121</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	931,949,784	0	0	931,949,784	0	931,949,784
Bienes Muebles	216,997,204	1,409,731	2,965,747	221,372,682	0	221,372,682
Otras Aplicaciones de Inversión	0	2,654	0	2,654	0	2,654
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-707,558,589</b>	<b>-1,412,386</b>	<b>-2,965,747</b>	<b>-711,936,722</b>	<b>0</b>	<b>-711,936,722</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>						
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0	0	0	0	0
Interno	0	0	0	0	0	0
Externo	0	0	0	0	0	0
Disminución de Activos Financieros	0	0	0	0	0	0
Incrementos Otros Pasivos	0	0	0	0	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>1,155,120,553</b>	<b>0</b>	<b>1,500,000</b>	<b>1,156,620,553</b>	<b>0</b>	<b>1,156,620,553</b>
Servicios de la Deuda	1,155,120,553	0	0	1,155,120,553	0	1,155,120,553
Interno	1,155,120,553	0	0	1,155,120,553	0	1,155,120,553
Externo	0	0	0	0	0	0
Incremento de Activos Financieros	0	0	1,500,000	1,500,000	0	1,500,000
Rectificaciones a Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0
Disminución de Otros Pasivos	0	0	0	0	0	0
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,155,120,553</b>	<b>0</b>	<b>-1,500,000</b>	<b>-1,156,620,553</b>	<b>0</b>	<b>-1,156,620,553</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>506,996,762</b>	<b>-1,811,588</b>	<b>2,484,971</b>	<b>507,670,144</b>	<b>0</b>	<b>507,670,144</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>2,567,152,702</b>	<b>2,187,267</b>	<b>15,719,395</b>	<b>2,585,059,364</b>	<b>0</b>	<b>2,585,059,364</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>3,074,149,463</b>	<b>375,678</b>	<b>18,204,366</b>	<b>3,092,729,508</b>	<b>0</b>	<b>3,092,729,508</b>